329.737,59

32.204,13

8.017,87

661.519,75

0,00

0,00

661.519,75

56.000,00

717.519,75

0,00

-
o,oo

717.519,75

5.076.372,55

5.793.892,30

12,95%
12,25%

12,95%

14,04%

13

1.992.494,55

66,80%

3.413.289,4

1

ANOX

5.855.297, 15

745.538,11

5.109.759,04

4.448.239,30

2.787.526,90

l.006.112,80

284.640,00

329.737,59

32.204,13

8.017,87

661.519,75

0,00

0,00

661.519,75

56.000,00

717.519,75

º·ºº

-

0,00

717.519,75

5.793.892,30

6.51 l.412,05

12,95%
12,25%

12,95%

14,04%

13

1.992.~

~ 66,80% ~
3.413.289,4

Pâg;.,071\

Autor: Naido Vedana
naido@wdn.psi.br

ANEXO!
DEMONSTRA TIVODERESULTADOS

o~ -··--·-- ··-·--·-·-- .. -- ..... ~------·---
{ lV

15 .. n.!'-!.A.I ICC DE SENSIBILIDADE

O quadro a seguir mostra a sensibilidade do empreendimento frente a possíveis alterações nos seus preços
de venda ou nos custos fixos e de produção, com base nos resultados projetados para o ANO 1, isto é naquele
em que o projeto alcançará sua plena produção, simulamos abaixo dez situações possíveis, com refazimento dos
cálculos de apuração de resultados, nova simulação do fluxo de caixa.

Evento Ocorrido NOVA SITUAÇAO

% Alteração no Preço ou Venda=> -20% -15% -10% -5% 0%
% Alteração no Custo de Produção=> -20% -15% -10% -5% 0%
% Alteração no Custo Fixo ======> 0% 0% 0% 0% 10%

ESPECIFICAÇÃO

(+) Receitas Operacionais 4.684.237,72 4.977 .002,58 5.269.767,44 5.562.532,29 5.855.297,15

( -) Tributos 567.435,28 602.899,99 638.364,69 673.829,40 709.294,11

(=) Receitas Operacionais Líquidas 4.116.802,44 4.374.102,59 4.631.402,74 4.888.702,89 5.146.003,05

(-)Custos Operacionais 2.519.290,70 3.157 .510,67 2.728.322,46 2.832.838,34 3.022.057,88

Custos Variáveis de Produção 1.467 .411,87 1.559.125,12 1.650.838,36 1.742.551,60 1.834.264,84

Custos Fixos Ligados a Produção 535.040,80 1.006.112,80 535.040,80 535.040,80 588.544,88

Despesas Administrativas 284.640,00 284.640,00 284.640,00 284.640,00 313.104,00

Despesas com Vendas 204.842,22 280.276,95 230.447,50 243.250,14 256.052,78

Despesas Financeiras 19.337,93 19.337,93 19.337,93 19.337,93 21.271,72

Outras Despesas 8.017,87 8.017,87 8.017,87 8.017,87 8.819,66

(-) Juros Financiamento Atual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(=) Lucro Operacional 1.597.511,74 1.216.591,92 1.903.080,28 2.055.864,55 2.123.945,16

( -) Imposto de Renda 0% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Contribuição Social 0% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(=) Resultado Líquido 1.597.511,74 1.216.591,92 1.903.080,28 2.055.864,55 2.123.945,16

(+) Depreciações 56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00

(=) Disponibilidade Líquida ##### 1.653.511, 74 1.272.591,92 1.959.080,28 2.111.864,55 2.179.945,16

(-) Desembolsos o,oo 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização do Financiamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Acréscimo de Capital de Giro 0;00

Investimento Fixo 0,00

Distribuição de Lucros/Dividendos 0% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(+) Aporte de Recursos o,oo 0,00 o,oo 0,00 o,oo
Chamada de Capital 0,00

Financiamentos Bancários 0,00

Outros

(=)SALDO 1.653.511,74 1.272.591,92 1.959.080,28 2.111.864,55 2.179.945,16

(=) SALDO FINAL 1.653.511,74 1.272.591,92 1.959.080,28 2.111.864,55 2.179.945, 16

14.1. Indicadores Econômicos e Financeiros ~ ~
~L~u_c_ra_11~·v~id~a~d_e_-~%~--::--::~~:-:----:-~-----t-----:-38~·~80~o/c~o~-t----::2~7~,8~1~%~--t----~4~1,~09_o/c~o---t----4~2~,0~5~o/c~o---l-~_...;4~1~,2~7~%:.__-t' '
Lucratividades/ disponibilidade Liquida 40,16% 29,09% 42,30% 43,20% 42,36%

Pay Back - Retomo do investimento • em meses O O O O O

Rentabilidade sobre o Patrimônio Líquido 826,76% 636,30% 979,54% 1055,93% 1089,97%
11 axa mtema ae Ketomo • I IK - :i anos #NUM!

Margem de Contribuição

Ponto de Equilíbrio - em %

Ponto de Equilíbrio • em R$/ano

Elaborado por:
CRESCER Assessoria Treinamento Ltda.
Fone- 46-225-2442 · Pato Branco· PR

2.444.548,34

31,39%

1.470.181,2

2.534.700,52

.51;83%

2.579.600,6

2.750.116,88 2.902.901,15

28,83% 27,75%

1.519.246,0 1.543.778,4

3.055.685,42

28,62%

1.676.077, 1

Página 081

Autor: Naido Vedana
naido@wdn.psi.br

r

ANEXO!
DEMONSTRA TIVODERESULTADOS 1

15. Analise de Sens1011idade li
1 '"-·'- ·····-·--- ·-··-··-···--. ---.,, 717"---·-- '

L....-.:~.:.:-::::::.:::::::-.:::~;:.-:--·~ =-1
O quadro a seguir mostra a sensibilidade do empreendimento frente a possíveis alterações nos seus preços ( -

de venda ou nos custos fixos e de produção, com base nos resultados projetados para o ANO I, isto é naquele
em que o projeto alcançará sua plena produção, simulamos abaixo dez situações possíveis, com refazimento dos
cálculos de apuração de resultados, nova simulação do fluxo de caixa.

Evento Ocorrido NOVA SITUAÇAO

% Alteração no Preço ou da Venda=> 15% 10% 5% 0% 0%
% Alteração no Custo de Produção => 15% 10% 0% -10% 0%
% Alteração no Custo Fixo =~--> 0% 0% 0% 0% -10%